آینده پس از دریافت کتاب مذکور در صدد برآمد آنچه در احوال قزوینی است نقل کند و اتفاقاً استاد مگرم یحیی مهدوی فتوکپی بعضی از قسمتها را از لوزان برای ما فرستاد و ما را درین نیت مصاب کرد. اینک چند تنگه نقل می شود.

محمد قزوینی

دوشنبه ۹ خرداد ۱۳۲۸ (اول شعبان ۱۳۶۸) ۳۰ مه ۱۹۴۹

امروز صبح اخبار رادیوی دیشب تهران رسید و خبر بسیار جانگدازی از تهران رسید و آن این است که روز جمعه ۶ خرداد ۱۳۲۸ هجری شمسی مطابق ۲۸ رجب ۱۳۶۸ هجری قمری مطابق ۲۷ مه ۱۹۴۹ میلادی علامه دانشمند بزرگوار و استاد عالی‌مقدار میرزا محمد خان قزوینی که در عرض علمای بزرگ اسلام محسوب بود و از بزرگانی است که بهر الفی الفقدی برآید، در تهران وفات یافته است. حقیقه "ضایعه علم و فضل و ادب است.

دخترشان فوق العاده بکتاب پدر آشنا بود. سوزان دائماً کتبی را از قفسهها بیرون می آورد و کتبی را بجای خود برمیگرداند. بعد از جنگ عمومی کتب خود را از پاریس خواستند و کتبی که از من و سایرین بعاریت داشتند پس دادند.

بهر حال قوای فکری و دماغی همان قوای همیشه بود. جز اینکه ضعف بدنی بیشتر بود. تا آنکه روز جمعه ششم خرداد ۱۳۲۷ مطابق ۲۱ رجب ۱۳۶۸ و ۲۷ مه ۱۹۴۹ در سن هفتاد و چهار سال قمری وفات نمودند.

بظاهر یک نفر است که مرد ولی در معنی حکم مرگ هزاران را دارد، بقول یکی از فدما:

از شمار دو چشم یک تن کم در حساب خسرده هزاران بیش

همه میمیرند ولی بسیاری از مردم زندگی نکرده میمیرند و در واقع سقط میشوند.